
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   120 02/08/12

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE INTERSEZIONI STRADALI LUNGO   
L'ARTERIA DI TRAFFICO VIA APPIA-VIA ROMA-VIA MANFREDI.           
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA SPINA ROCCO.                

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Comunale n° 42 del 3/3/2004 veniva approvato il progetto preliminare dei 
lavori di Messa in sicurezza delle intersezioni lungo l’arteria principale di traffico Via Appia- Via 
Roma- Via Manfredi dell’importo di Euro 374.965,69;

- l’intervento rientra nel Programma triennale delle OO.PP. 2006-2008 e nell’elenco annuale 2006 
approvato con Delibera di C.C n° 26 del 31/05/2006;

- la Regione Campania con nota del 18/01/2005 prot. 0046429 pervenuta in data 24/01/2005 prot. 
871 ha notificato a questo Ente il decreto dirigenziale n° 569 del 21/01/2004 di graduatoria dei 
Comuni ammessi ai finanziamenti di cui al bando sopra citato, approvando il progetto presentato da 
questo Ente dell’importo complessivo di Euro 374.965,69;

-  l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva del progetto in parola è stato affidato al 
Raggruppamento  dei  tecnici  liberi  professionisti,  giusta  incarico  del  Sindaco  prot.  1374  del 
31/01/2007;

- con delibera di Giunta Comunale n° 18 del 16/02/2007 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’importo di Euro 374.965,69;

- con delibera di Giunta Comunale n° 157 del 24/10/2007 è stato approvato il progetto esecutivo del 
medesimo importo di Euro 374.965,69;

- con D.D. n° 569 del 21/12/2004 del settore Trasporti e Viabilità della Giunta Regionale delle 
Campania il progetto in parola veniva ammesso a contributo per l’importo di €. 299.972,00;

- il contributo elargito veniva rimodulato in €.284.973,40 pari al 95% del contributo già assegnato 

- con D.M. prot. n°509 del 21/07/2010 il Ministro delle Infrastrutture e Trasporti di concerto con il 
Ministro dell’Economie e delle Finanze autorizzava la Regione Campania all’utilizzo delle risorse 
già stanziate per l’attuazione del primo programma sicurezza relativamente agli interventi contenuti 
negli allegati elenchi, che comprendono l’intervento in parola;

- che con delibera di Giunta esecutiva n° 4 del 19/01/2011 si è approvato il progetto di adeguamento 
dell’intervento già approvato con la citata delibera n° 157 del 24/10/2007;

- che con determina del responsabile del III settore n° 23 del 31/01/2011 si approvava lo schema del 
bando di gara;

- con determina del responsabile del III settore n° 154 del 06/09/2011 si aggiudicavano i lavori, in 
via definitiva, alla ditta "COMEN – Costruzioni Generali srl” con sede in Gragnano (NA);

- con determina del responsabile del III settore n° 250 del 29/12/2011 si è costituito l’ufficio di 
direzione dei lavori;

- in data 28/11/2011 è stato sottoscritto il contratto di appalto, rep. n° 17, registrato presso l’Ufficio 
del  registro  di  Avellino,  in  data  12.12.2011  rep.  n°1219  serie  1,  stipulato  con  l'Impresa 
aggiudicatrice  "COMEN  –  Costruzioni  Generali  srl”  con  sede  in  Gragnano  (NA)  in  via  San 
Giacomo  n°11,  con  l’importo  contrattuale  di  Euro  246.487,95,  oltre  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

- in data 22/04/2012 si dava effettivo inizio ai lavori, giusto verbale di consegna agli atti;

 

DATO ATTO CHE :



-          con nota prot. n° 9136 del 17/07/2012 la ditta appaltatrice ha chiesto al comune di 
Atripalda l’autorizzazione al subappalto alla ditta “SPINA ROCCO impresa individuale” 
con sede in Cesinali (Av) alla via Nocelleto 13, per le lavorazioni relative alla demolizione 
di pavimentazioni, massi, massetti e manti di asfalto e alla fornitura e posa in opera di  
tubazioni, pozzetti, etc. (come in dettaglio specificato all’art.5 del contratto di subappalto); 
in particolare allegati alla richiesta risulta acquisito - il contratto di subappalto sottoscritto 
tra le parti in data 16/07/2012; - dichiarazione sul costo presunto delle opere affidate; - 
copia certificato C.C.I.A.A. con dicitura fallimentare e nulla osta antimafia; - attestazione 
del possesso dei requisiti di cui all’art.28 del D.P.R.34/2000 come trasposto nell’art.90 del 
D.P.R. 207/2010; - DURC; - dichiarazione in merito all’accettazione del PSC e del POS; - 
dichiarazione ai sensi della L.136/010 e s.m.i. ;

-          l’art. 5 del citato contratto di subappalto specifica che per l’esecuzione dei lavori sopra 
specificati per un importo presunto non superiore al 30% della categoria prevalente per 
complessivi €. 70.000,00 (euro settantamila/00), saranno praticati gli stessi prezzi unitari 
risultanti  dall’aggiudicazione,  tenuto  conto  del  criterio  di  aggiudicazione  dell’appalto 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa;

 

ATTESA la  propria  competenza  ai  sensi  del  Decreto  Sindacale  n°6026  del  14/05/2012  e  del 
vigente regolamento di contabilità;

 

                                                                    DETERMINA
 

per quanto riportato in narrativa:

-          di  autorizzare l’impresa  appaltatrice  “COMEN  srl  Costruzioni  Generali”, 
rappresentata  dal  sig.  Antonio  Danisi  a  subappaltare  per  una  quota  dei  lavori,  come 
specificati  in  narrativa,  inferiore  al  30%  dell’importo  già  appaltato,  stimato  in  via 
preventiva in €. 70.000,00 (euro settantamila/00), di cat.OG3, alla ditta “SPINA Rocco -  
ditta individuale”, con sede in Cesinali (Av) alla via Nocelleto 13 - P.I. 02421570645 -, 
legalmente rappresentata dal sig. Rocco Spina, nato ad Cesinali (Av) il 26.05.1966;

 

-          di riservarsi di acquisire specifico DURC dell’impresa subappaltatrice per il tramite 
dello  sportello  unico  previdenziale,  alla  cui  regolarità  resta  subordinato  il  pagamento 
effettivo delle somme spettanti al subappaltatore;

 

-          di  vincolare la  liquidazione  del  dovuto  alla  effettiva  presentazione  delle  fatture 
quietanzate in applicazione dell’art. 118 comma 3 del D.lvo 163/06;

 

-          di  ribadire che  dell’operato  del  subappaltatore  nei  confronti  dell’amministrazione 
risponde anche l’appaltatore ai sensi dell’art.1128 del C.C..

 

 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

03/08/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


